patris regnat. Hoc regnum nec ullis locorum spacijs
limitatum, nec ullis dimensionibus circumscriptum:
quoniam Christus uirtutem suam, ubi cunq; placuerit, in
celo & in terra exerat, quoniam se præsentem potentia
& uirtute exhibeat: quoniam suis semper adsit, in iis ui-
uat, eos sustineat, confirmet, uegetet, conseruet, non
secus ac si corpore adesset. Secundū hanc rationem,
corpus & sanguis Christi in sacramento nobis ex-
hibetur: secundum priorem, minime. Docēdi causa,
dicimus uere & efficaciter exhiberi: non autem na-
turaliter. Quo scilicet significamus, non substi-
tiā ipsam corporis, seu uerum & naturale Christi
corpus illic dari: sed omnia, quæ in suo corpore no-
bis beneficia Christus præstuit. Ea est corporis præ-
sentia, quam sacramenti ratio postulat. Quam tanta
virtute, tantāq; efficacia hic eminere dicimus, ut nō
modo indubitatam uitæ æternæ fiduciam animis no-
stris afferat: sed de carnis etiam nostræ immortalis-
tate securos nos reddat. Siquidem ab immortali eius
carne iam uiuificatur, & quodammodo eius immor-
talitati cōmunicat. Qui supra hæc, suis hyperbolis
uehuntur, nihil aliud quam talibus inuolucris simpli-
cem & planam ueritatem obscurant. Quòd si quis
morosulus, ex ipsis Christi uerbis nobis etiamnum

248 CHRIST. RELIGIONIS
controversiam faciat, quod dixerit Hoc esse corpus
suum, Hunc esse suum sanguinem: hic uelim paulisper
mecum reputet, de sacramento nunc haberi sermo-
nem, cuius omnia ad fidem referenda sunt. fidem ue-
ro nos ista, quam enarrauimus, corporis participa-
tione non minus laute affluenterq; pascimus: quam
qui ipsum Christum è cœlo detrahunt. In uerbis ue-
ro si adeò tenaciter hæremus, & uerba luculente
mihi suffragantur. Quod enim Matthæus & Mar-
cus referunt, Dominū uocasse, poculū, suum sangu-
inem noui testamenti: Lucas & Paulus dicunt, testa-
mentum in sanguine. Claves iam, licet, hoc esse cor-
pus & sanguinem: ego contrà contendam, esse testa-
mentum in corpore & sanguine. Scripturæ interpre-
Roma.12 tationem ad fidei analogiam exigere iubet Paulus:
quam in hac parte mihi præclare constare nihil du-
biū est. Ipse ad quam fidei amissim te formes, uide
I. Ioan.4 ris. Qui enim nō confitetur Iesum in carne uenisse,
ex Deo non est. Tu licet dissimules, eum carnis sue
ueritate spolias. Hæc cognitio nos facile à carna-
li etiam adoratione abstrahet, quam peruersatatem
tate quidam in sacramento erexérunt, quod secum
ita subducerent: Si corpus est, & anima igitur, & di-
uinitas, sunt una cum corpore: quæ iam diuelli non
possunt.

possunt. itaq; illuc adorandus Christus. En egregij nostri partus, ubi semel à uerbo Dei, ad cerebri nostri somnia euagari nobis permisimus. At si qua debeat, humilitate omnes sensus sui cogitationes sub uerbo Dei continuissent talium ratiocinationum ar chite&ti, auscultassent certe quod ipse dixit: Accipi te, manducate, bibite. huicq; mandato paruiſſent, quo accipi sacramentum, nō adorari iubet. Itaq; qui, ut à Domino mandatum est, sine adoratione accipiunt, securi sunt se à mandato Dei non deflectere. Qua securitate nulla maior consolatio accidere potest, cum quid operis instituimus. Habent Apostolorum exemplum, quos non legimus prostratos adorasse sed, ut erant discubentes, accepisse & manducasse. habet Apostolicæ ecclesiæ usum, quæ non in adoratione, sed in fractione panis cōmunicasse, à Luca narratur. Habet Apostolicam doctrinam, qua Paulus Corinthiorum ecclesiam instituit, professus se à Domino accepisse, quod tradebat. Qui adorat, coniecturis tantum, & nescio quibus à se natis argu mentationibus nituntur: syllabam unā è uerbo Dei prætendere nō possunt. Nam ut maxime uerba corporis & sanguinis urgeant, quis tamen sanus & soberius, corpus Christi, Christū sibi esse persuadeat?

Acto. 2

I. Cor. 11

250 CHRIST. RELIGIONIS

Videntur quidem id sibi suis syllogismis pulchre con-
ficere. uerum si eorum conscientias grauiore aliquo
sensu exerceri contingat, facile cum suis syllogismis
percellentur, dissoluentur, liquecent: ubi certo Dei
uerbo defici se uidebunt (quo uno consistunt anima-
nostræ, cum ad rationem uocantur: & sine quo, pri-
mo quoq; momento labascunt.) Vbi Apostolorum
doctrinam & exempla sibi aduersari, se uero solos
sibi autores esse. Accedent ad tales impulsus & alii
non leues stimuli. Quid? an res erat nullius momen-
ti, Deum hac forma adorare, ut nihil nobis præscri-
beretur? an tanta leuitate fuerat tentandum, de quo
nullum usquam uerbum factum fuerat, cum de cul-
tu ac gloria Dei ageretur? Præterea, cum scriptura
Christi ascensionem diligenter nobis enarrauerit,
qua corporis sui præsentia à conspectu nostro con-
suetudineq; subduxit, quo nobis omnem de eo carna-
Coloss. 3 lem cogitationē excuteret: & quoties Christi meni-
nit, mentibus sursum erigi moneat, & ipsum in ce-
lo querere, sedentem in patris dextera: erat potius
in cœlorū gloria spiritualiter adorandus, quam exco-
gitandum istud tam periculosum adorationis genus,
plenum carnalis crassæq; deo & Christo op-
tionis. Quare qui sacramenti adorationem exco-
gitantur,

terunt, eam à seipso somniarunt, citra scripturam, in
 qua nulla huius adorationis mentio ostendi potest.
 quæ sanè non esset prætermissa, si Deo accepta fuisset. Eoq; Deum contempserunt: qui scripturæ suæ addere non minus uerat, quā ex ea quicquā detrahere. Ac dum suæ sibi libidinis arbitrio, Deum fabricati sunt, dereliquerunt Deum uiuentem. Siquidem eius dona, pro datore ipso coluerunt. Vbi dupliciter peccatum est, nam & honor Deo raptus, ad creaturam traductus est: & ipse etiam in polluto ac prophano suo beneficio inhonoratus, dum ex sancto eius sacramēto factū est execrabile idolū. Nos econverso, ne in eandē incidamus foueam, aures, oculos, corda, mentes, linguas, penitus defigamus in sacra Dei doctrina. Est enim ea spiritus sancti, optimi magistri, schola: in qua sic proficitur, ut nihil sit aliud descendendum. ignorandum uero libenter, quicquid in ea non docetur. Hactenus differuimus, quomodo nostræ apud Deum fidei seruiat. Quando autem in sacramento hoc, tantam suæ bonitatis largitatem, quantum prius enarrauimus, nobis in memoriam Dominus reuocat, & ad eam agnoscendam nos excitat: simul admonet ne tam effusæ benignitati ingratismus. Quin potius eam, quibus par est laudibus, prædice-

Deut.12

prædicemus, & gratiarum actione celebremus. Itaq;
cum sacramēti ipsius institutum Apostolis traderet,
ut id in sui memoriam facerent, docuit. Quod Pau-
lus interpretatur, mortē Domini nunciare. id autem
est, publice atq; uno simul omnes ore palam fateri,
totam uitā ac salutis fiduciā in morte Domini posi-
tam nobis esse: ut nostra illum confessione glorifice-
mus, & alios nostro exemplo ad dandā illi gloriam
exhortemur. Hic apparet rursus, quō sacramēti sco-
pus spectet. nempe, ut nos in mortis Christi memo-
ria exerceat. Quod enim iubemur mortem Domini
annunciare, donec ad iudicandum ueniat: non aliud
est, nisi ut oris confessione prædicemus, quod fides
nostra in sacramento agnouit: mortem scilicet Chri-
sti, nostrā esse uitam. Hic secundus sacramenti usus:
qui ad extremam confessionem attinet. Tertio,
& exhortationis uice nobis Dominus esse uoluit:
qua nulla uehemētius ad charitatem, pacem, conser-
sum, animare nos, inflāmare eq; possit. Nam sic suum
illuc corpus nobis Dominus cōmunicat, ut unū pro-
fus nobiscum fiat, nosq; cum illo. Porro, cum non
nisi unum illi corpus sit, cuius nos omnes participes
facit: necesse est, & nos omnes unum corpus huius-
modi participatiōe fieri. Quam unitatē repräsentat
panis,

panis, qui in sacramentum exhibetur: qui uelut ex multis granis confectus est, sic cōmixtis confusisq; ne alterum ab altero discernere liceat: in hunc modum & nos tanta animorum consensione coniunctos connexosq; esse decet, ne quid dissidiij aut divisionis intercedat. Id Pauli uerbis explicari malo. Ca
lix, inquit, benedictionis cui benedicimus, cōmunicatio est sanguinis Christi; & panis benedictionis quē frangimus, participatio est corporis Christi. Itaque unum corpus sumus, omnes, qui de uno pane participamus. Præclare uero in sacramento profecerimus, si impressa in sculptaq; animis nostris fuerit hæc cogitatio: non posse à nobis quenquam ex fratribus lœdi, traduci, rideri, contemni, aut ullo modo offendiri: quin simul in eo Christum lœdamus, traducamus, rideamus, cōtemnamus. non posse nos à fratribus dissidere, quin simul à Christo dissideamus. Christum à nobis diligi non posse, quin diligatur in fratribus. Qualem corporis nostri curam gerimus, talem fratrum quoq; gerendam, qui membra sunt corporis nostri. Quomodo nulla corporis nostri pars aliquo doloris sensu tangitur, qui non in alias omnes diffundatur: ita non ferendum esse, fratrem malo aliquo affici, cuius non & ipsi compassione tangamur. Quam obrem

254 CHRIST. RELIGIONIS

obrem non abs re Augustinus, toties sacramentum
hoc appellat charitatis uinculum. Quis enim acrior
ad moueri stimulus poterat, ad excitandam mutuam
inter nos charitatem, quam dum Christus seipsum
nobis donans, non modo suo nos exemplo, ut alter
alteri nos mutuo deuoueamus ac tradamus, inuitat:
sed quatenus se facit omnium communem, nos quoq;
omnes unum in seipso esse facit? At quemadmo-
dum sacrū hunc panem cœnæ Domini, spiritualem
esse cibum uidemus, suauem ac delicatum ijs, quibus
Christum ostendit suam esse uitam, quos ad gratia-
rum actionem erigit, quibus ad mutuam inter se cha-
ritatem exhortatio est: ita rursum in nocentissimum
uenenum ijs uertitur, quorum fidem non docet, &
quos ad confessionem laudis, charitatemiq; non exci-
tat. Nam (ut ait Paulus) qui indigne manducant, rei
sunt corporis & sanguinis Domini, iudiciumq; sibi
manducant & bibunt, non dijudicantes corpus Do-
mini. Quo loco obseruandum est, non discerne-
re corpus & sanguinem Domini, & indigne acci-
pere, pro eodem accepta esse. Tale enim hominum
genus: qui sine ulla fidei scintilla, sine ullo chari-
tatis studio, ad usurpandam cœnam Domini, in-
star porcorum, se proripiunt: minime discernit cor-
pus

pus Domini. Nam quatenus corpus illud, suam esse
vitam non credunt, qua possunt contumelia ipsum
afficiunt, omni sua dignitate spoliantes: ac demum
sic accipiendo, prophanan^t & contaminant. Qua-
tenus uero alienati à fratribus ac dissidentes, sacrum
corporis Christi symbolum cum suis dissidijs commi-
scere audent: nō stat per eos, quo minus Christi cor-
pus discerpatur, ac membratim dilanietur. Itaq;^s non
unmerito rei sunt corporis & sanguinis Domini,
quod sacrilega impietate fœde adeò polluunt. Hac er-
go indigna manducaⁿtionē damnationē suam sibi ac-
cipiunt. Nam cum nullam in Christo fidem reposi-
tam habeant, sacramento tamen accepto profitentur
non alibi, q; in eo esse sibi salutē: omnemq; aliam fidu-
cī aburāt. Quare ipsi sibi sunt accusatores, testimoni-
um ipsi aduersum se pronunciant, damnationē ipse
suam obsignant. Deinde cum odio ac malevolētia di-
uisi distractiq; à fratribus, hoc est, Christi mēbris,
partē in Christo nullā habeāt: testificantur tamen,
hanc unam salutem esse, Christo cōmunicare, & illi
unitū esse. Obiter uero adnotandū est, frustra locum
istū tonies obiectari p̄ reali corporis præsentia. Pau-
lus, fateor, de uero Christi corpore loquitur: sed quo
sensu, uidere licet, ut nihil sit opus pluribus excusare.

Eam

256 CHRIST. RELIGIONIS

Eam ob rem præcipit Paulus, ut probet seipsum
homo, antequā de hoc pane edat, aut bibat ē calice.
Quo(ut ego quidē interpretor) uoluit, uniuersumq;
in se descendere, & secum reputare, an cordis fidu-
cia Christum seruatorem suum recognoscat, an oris
confessione agnoscat, an Christi exemplo se se fra-
tribus dare paratus sit, ac se ihs cōmunicare, quibus
Christum cōunem uidet: an, ut ipse à Christo ha-
betur, ita uicissim fratres omnes p corporis sui mem-
bris habeat: an eos instar membrorū suorum fouere,
tueri, iuuare cupiat. Non quia hæc, tum fidei, tūch
ritatis officia, nunc perfecta in nobis esse possint: sed
quia huc nos contendere, & uotis omnibus adspira-
re oportet, ut inchoatam fidem magis in dies ac ma-
gis augeamus, ut imbecillam charitatem confirme-
mus. Quidam, dum homines ad eam manducan-
di dignitatem comparare uolunt, miseris conscienc-
tias torserunt ac diuexarunt diris modis: nec tamen
quicquam eorum, quæ in rem essent, attulerunt. Di-
gne māducare eos dixerūt, qui in statu gratiæ esset.
In statu gratiæ esse, interpretati sunt, purum purga-
tūq; omni peccato esse. Quo dogmate omnes, quot-
quot in terris unquam fuerunt, & sunt homines, ab
huius sacramēti usū arcebantur. Nam si hoc agitur,

ut nostram à nobis dignitatem petamus, aëtum de
nobis est. Ruina tantum & confusio nos manent.
Totis licet uiribus adnitamur, nō aliud proficiemus,
nisi ut tū deniq; indignissimi futuri simus, cū de quæ
renda dignitate maxime laboratum à nobis fuerit.
Quo huic ulceri mederentur, modum excogitarunt
acquirendæ dignitatis. Ut quantum in nobis est, exa
mme habito, repositaq; à nobis factorum omniū ra
tione, cōtritione, confessione, satisfactione, nostram
indignitatem expiaremus. Quæ expiandi ratio qua
lis sit, erit posthac aptior dicēdi locus. Quod ad præ
sens institutum attinet, dico hæc nimium esse ieuncta
euandaq; solatia, cōsternatis deiectisq; conscientijs,
& peccati sui horrore perculsis. Nā si Dominus in
terdicto neminem in cœnæ suæ participationem ad
mittit, nisi iustum & innocentem: non leui cautione
opus est, quæ aliquem suæ iustitiæ securum reddat,
quæ à Deo requiri audit. Vnde uero hæc nobis con
firmatur securitas, apud Deum defunctos esse, qui fe
cerunt quod in se est: Quod si etiam ita esset, quan
do tanen erit, ut spondere quis sibi audeat, se fecisse
quod in se erat. Ita cum nulla certa nostræ dignita
tis securitas proponatur: maneret semper clausus adi
tus, horribili illo interdicto, quo edicitur, iudicium
x sibi

258 CHRIST. RELIGIONIS
sibi manducare & bibere, qui indigne manducant
& bibunt. Nunc indicare promptum est, qualis sit
doctrina, & à quo autore profecta sit, quæ miseris
peccatores huius sacramentii consolatione sic orbat
& spoliat: in quo tamen omnes Euangelij deliciae no-
bis proponebatur. Certe diabolus nullo maiori com-
pendio homines perdere poterat: quam sic eos infi-
tuando, ne gustum & saporem talis alimenti perci-
perent, quo eos optimus pater cœlestis pascere uole-
rat. Ne igitur in huiusmodi confusionem & præci-
pitium ruamus, meninerimus has sacras epulas ego-
tis esse pharmacum, peccatoribus solatum, pauperi-
bus largitionem: quæ sanis, iustis, & dñitibus, si que-
reperi possent, nullum afferrent opera preçium.
Nam cum in illis Christus nobis in cibum detur, in-
telligimus nos, sine ipso, tabescere, liqui, deficere.
Deinde cum in uitam detur, intelligimus nos, sine
ipso, in nobis plane mortuos esse. Quare ea est digni-
tas, quam unam & optimam afferre Deo possumus:
si nostram ei uilitatem, & (ut ita loquar) indignita-
tem offeramus, ut sua misericordia nos se dignos fa-
ciat: si animos in nobis despondeamus, ut nos in ipso
consolemur: si nos humiliemus, ut ab ipso erigamus:
si nos accusemus, ut ab ipso iustificemus. Præterea,
si ad

Si ad eam, quam in sua cœna nobis cōmendat, unitatem adspicemus, & quemadmodū nos omnes, unum in seipso esse facit: ita unam omnium animam, cor unum, linguam unam nobis omnibus optemus. Hæc si perpensa, & meditata habuerimus, nunquam nos illæ cogitationes perturbabunt: Nos honorū omniū egeni & nudi, nos peccatorum sordibus inquinati, nos semimortui, quomodo corpus Domini digne manducaremus? Magis cogitabimus, nos pauperes, uenire ad benignum largitorē: ægros, ad medicum: peccatores, ad saluatorem. dignitatem illam, quæ a Deo mandatur, fide præcipue cōstare: quæ omnia in Deo, nihil in nobis reponit. deinde, charitate. Et eam quidem ipsam, magis Deo imperfectam offerimus, ut ipsam in melius augeat: quam præstamus.

Alij nobiscum in hoc consentientes, dignitatem ipsam in fide & charitate positam esse: in modo tamen ipso dignitatis longe aberrarunt. fidei perfectio nem exgentes, cui nihil omnino accedere possit: & charitatem parem ei, qua nobiscum Christus egit. At eo ipso omnes ab huius cœnæ sacrosanto accessu, non secus ac priores illi, abigunt. Si enim obtineret eorum sententia, nemo nisi indigne acciperet: quando ad unum omnes, rei connectiq; suæ imperfe-

260 CHRIST. RELIGIONIS

ctionis tenerentur. Et sane nimis stuporis, ne dicam
stoliditatis, fuit: eam perfectionem in recipiendo sa-
cramento requirere, quæ sacramentū oritum super-
vacuumq; faciat, quod non perfectis institutum est,
sed infirmis ac debilibus: ad uellicandū, excitandū,
stimulandum, exercendum, fidei & charitatis defe-
ctum. Quæ de sacramento hoc hactenus differiu-
mus, abunde ostendunt, non institutum ideo fuisse,
ut semel quotannis acciperetur, idq; perfunctione, ut
nunc publici moris est: uerum, quo frequenter in usu
Christianis omnibus esset, ut frequēti memoria pas-
sionem Christi repeterent. Qua recordatione &
dem suam sustinerent ac roborarent, & sese ad con-
fessionem laudis canendam, bonitatemq; eius praedi-
candam hortarentur, & qua postremo mutuā cha-
ritatem alerent: & sibi etiam inter se testificarent,
cuius copulam in unitate corporis Christi uiderent.
Quoties enim symbolo corporis Domini communi-
camus, uelut data & accepta tessera, alter alterius
uicissim obstringimus ad omnia dilectionis officia,
ut ne quid admittat nostrum quispiam, quo fratrem
lēdat: ne quid prætermittat, quo eum iuuare possa-
tibi necessitas postulet. Talem fuisse ecclesiae Apo-

Acto. 2 stolicæ usum Lucas in Actis cōmemorat, cum fidelis

aut perseverantes fuisse in doctrina Apostolorum, cōmunicatione, fractione panis, & orationibus. Sic agendum omnino erat, ut nullus ecclesiæ conuentus fieret sine uerbo, orationibus, participatione cœnæ, & eleemosinis. Hunc et apud Corinthios fuisse institutum ordinem, satis ex Paulo cōjicere licet. Et sāne hæc consuetudo, quæ semel quotannis cōmunicare reiubet, certissimum est diaboli inuentū: cuiuscunq;
 tandem ministerio inuecta fuerit. Aiunt Zepherinum
 eius decreti fuisse autorem, quod tale fuisse mihi non
 persuadeo, quale nunc habemus. Ille enim, suo institu-
 to, nō forte pessime ecclesiæ consulebat, ut tū erant
 tempora. Minime enim dubium est, quin tum sacra cœ-
 na proponeretur fidelibus, quoties in cœtum conue-
 nirent, quin bona eorum pars cōmunicaret. Sed cum
 uix unquā eueniret, ut omnes simul cōmunicarent:
 esset uero necesse, eos, qui permixti erant prophanis
 & idololatris, externò aliquo symbolo fidē suam te-
 stari: diem illum, ordinis & politiæ causa, uir sanctus
 statuerat: quo totus Christianorū populus fidei con-
 fessionē, participatione cœnæ Domini, ederet. Cœ-
 terū nihil propterea rarius cōmunicare desinebant.
 Quando nō ita multo ante institutum ab Anacleto
 fuerat, ut omnes quotidie Christiani cōmunicarent.

262 CHRIST. RELIGIONIS
Verum probum alioqui Zepherini institutum, male.
detorsit posteritas, cum certa lex de una quotannis
cōmunicatione posita est: qua factū est, ut ferē oēs,
cum semel cōmunicauerunt, quasi in reliquum anni
tempus pulchre defuncti, in utramq; aurē securi dor-
niant. Longe aliter factum oportuit singulis, ad mis-
nimum, hebdomadibus proponenda erat Christia-
norum cōtui mensa Domini, declarandæ promissio-
nes, quæ nos in ea spiritualiter pascerent. nullus qui-
dem necessitate cogendus: sed cohortādi omnes, &
stimulādi: obiurgādus etiā ignauorū torpor. Omnes
gregatim, ut famelici, ad tales lautitias conuenissent.
Non iniuria igitur principio cōquestus sum, diaboli
arte intrusam hanc consuetudinem: quæ dum unum
annī diem præscribit, in totū annū socordes reddit.

Ex eadem prodijt officina & altera constitutio,
quæ dimidiā cœnæ partem meliori populi Dei nume-
ro uel furata est, uel eripuit. nempe, symbolū sangu-
inis: quod laicis & prophanicis (his scilicet titulis Dei
hæreditatem insigniunt) interdictum, faucis ra-
Matth. 26 sis & undis in peculium cessit. Edictum æterni
Dei est, ut omnes bibant: quod homo noua &
contraria lege antiquare, & abrogare audet, edi-
cens, ne omnes bibant. Ac ne sine ratione aduersus
Deum

Deum suum pugnant tales legislatores, pericula obtundunt, quæ accidere possent, si omnibus passim exponeretur sacer hic calix. Ac si ab æterna dei sapientia prospecta ea, & animaduersa non essent. Deinde ergo scilicet, raciocinantur, unum pro duobus esse sat. Nam si corpus est, inquit, totus Christus est, qui à suo corpore iam diuelli non potest. Ergo & corpus sanguinem complectitur. En sensus nostri cū Deo consensum, ubi, uel tantillum laxis habenis, lasciuire ferocirèq; cœpit. Dominus, panem ostendēs, corpus suum esse dicit. calicē dum ostendit, sanguinē uocat. Humanæ rationis audacia contra reclamat, panem esse sanguinē, uinū esse corpus. Ac si Dominus nulla causa, corpus suū à sanguine, & uerbis, & signis, distinxisset: & unq; fando auditū esset, corpus Chri sti, aut sanguinē, Deum & hominē appellari. Sane si designare se totū uoluisse, dicere poterat, Ego sum: qualiter loqui in scripturis cōsueuit. non aut, Hoc est corpus meū, hic est sanguis n̄ eius. Equidē scio, sathanæ ministros, ut solēne illis est scripturas ludibrio habere, hic ludere et cauillari: solos Apostolos in huius cœnæ participationē à Christo admissos, quos iam in sacrificiorū ordinē allegisset & cooptasset. Velim tamen mihi ad quinq; postulata respōdeāt, q̄bus elab̄i nō

Matth. 14

Luc. 24

Ioan. 13

264 CHRIST. RELIGIONIS

poterūt, quin facile cū suis mēdacijs reuincantur. Prī
mū quo oraculo reuelatā habet hanc solutionē, tam
alienam à uerbo Dei: Scriptura duodecim recenset,
qui accubuerint cum Iesu: sed non ita Christi digni-
tatem obscurat, ut sacrificios eos appelle. De quo no-

- [†]
Eccles. hist. mine postea suo loco. Et si duodecim tum dedit, pra-
li. ca. 6. 34 cepit tamen ut sic facerent. nempe, ut sic inter se di-
Tri. hist. li. stribuerent. Secundo, cur meliore illo seculo, ab apo-
9. cap. 30. stolis ad mille usq; annos postea, sine exceptione, o-
Chryso. ad mnes fiebant utriusq; symboli participes? ignorabat
Innoc. pap. ne uetus ecclesia, quos Christus cōiuas ad cœnam
de exil. suo. suam admisisset. Perditissimæ impudentiæ fuerit, hic
Aug. epist. restitare & tergiuersari. [†] Extat ecclesiasticæ histo-
107. et pri riæ, extant ueterum libri, qui aperta huius rei testi-
Hieron. in monia suggesterunt. Tertio, cur de pane simpliciter di-
Sophoniæ. xit, ut ederent: de calice, ut omnes biberent? ac si sa-
Tertul. lib. thanæ calliditati ex destinato occurrere uoluisse.
dere surre. Quarto, si sua cœna Dominus solos sacrificios, ut
car. Cypr. ipsi uolunt, dignatus est: quis unquam hominum au-
serm. 5. de sus esset, uocare in participationem extrancos, qui à
Lapsis, & Domino exclusi essent? & participationem quidem
cœna dom. eius doni, cuius penes se potestas nō esset: nullo eius
Epist. lib. 1. mandato, qui solus dare poterat. Imo qua id fiducia
epistola 2. hodie usurpant, ut plebeculae symbolum Christi cor-
 poris

poris distribuant, si nullū habent Domini uel man-
 datum, uel exemplum: Quinto, an mentiebatur Pau-
 lus cum dicebat Corinthijs, se accepisse à Domino *1. Cor. ii.*
 quod illis tradiderat: Nam postea traditionem decla-
 rat, ut omnes promiscue utriq; symbolo communi-
 carent. Quod si à Domino Paulus acceperat, om-
 nes sine discrimine admittendos, uideant à quo acce-
 perint, qui uniuersam penè Dei plebem abigunt.
 quando iam Deum autorem prætendere nō possunt:
 epud quē non est, est & nō. Et adhuc tales abomina-
 tiones nomine ecclesiæ præteximus, & hoc prætex-
 tu defendimus: quasi uero aut isti antichristi, ecclesiæ
 sunt, qui Christi doctrinam & institutiones tam ex-
 facili proterunt, dissipant, abrogant: aut apostolica
 ecclesia, ecclesia nō fuerit, in qua tota uis religionis
 efforuit. His et similib. inuentis conatus est satan
 velut offusis tenebris, sacram Christi cœnā infusca-
 re & inquinare: ne saltem eius puritas in ecclesia re-
 timeretur. Sed horrendæ abominationis caput fuit,
 cum signum extulit, quo nō modo obscuraretur &
 peruerteretur: sed penitus obliterata & abolita euau-
 nesceret, & ex hominū memoria excideret. nempe,
 cū pestilētissimo errore totū penè orbem occœauit,
 ut crederet Missam sacrificiū et oblationē esse ad im-

266 CHRIST. RELIGIONIS
petrandam peccatorum remissionem. Quād altas rā
dices fixerit hæc pestis, scio: quanta sub specie boni
lateat, ut nomen Christi præferat: ut uno missæ no-
mine, totam fidei summiā complecti se multi credant.
Sed ubi uerbo Dei clarissime cōprobati fuerit, hanc
quātū uis fucatā et splendida missam, insigni cōcume
lia Christū afficere: crucē eius sepelire & opprime-
re, mortē eius in obliuionē tradere: fructū, qui ex ea
nobis proueniebat, tollere: sacramentū, quo mortis
memoria relicta erat, eneruare & dissipare: an erunt
ullæ tā profundæ radices, quas nō ualidissima hæc se-
curis, Verbum, inquam, Dei euellat? An ulla tam spe-
ciosa facies, sub qua latēs malū lux hæc non prodat?
Ostendamus ergo quod primo loco propositum qđ,
intolerabilem illic blasphemiam ac contumeliam Chri-
sto irrogari. sacerdos enim et p̄tifex à patre cōsecre-
tus est, nō ad tēpus, quomodo illi in ueteri testamēto
cōstituti legūtur: quorū cū uita mortalis effet, sacer-
dotiū immortale esse non poterat. Quare et successo-
ribus opus erat, q̄ subinde in demortuorū locū subro-
garētur. At Christo, q̄ immortalis est, uicariū substi-
tui minime necesse est. Itaq; à patre designatus est sa-
cerdos in æternū, secūdū ordinē Melchiædech, u
æternū permanēte sacerdotio fungetur. Hoc mysti-
cum

Hebr. 5.7.
9. & 10.

Psal. 110.
Gen. 14.

sū in Melchizedech ante' multo figuratū fuerat. quē
 ubi scriptura semel induxit sacerdotē Dei uiuentis,
 nusquo postea meminit: ac si nullū uitae finem habuif-
 set. Hac similitudine Christus secūdū eius ordinem
 sacerdos dictus est. Iam uero qui quotidie sacrificant,
 oblationibus sacerdotes præficiāt necesse est: quos
 Christo, uelut successores & uicarios, subrogant.
 Qua subrogatione non modo Christū suo honore
 spoliāt, & æterni sacerdotij prærogatiuā illi rapiūt:
 sed ē dextera patris deturbare ipsum conātur, in qua
 sedere immortalis nō potest, qn simul æternus sacer-
 dos maneat. Nequo causificētur, nō suffici suos sacri-
 ficiulos Christo, quasi demortuo: sed suffraganeos
 dūtaxat esse æterni eius sacerdotij, quod propterea sta-
 renō definit. Verbis enim apostoli fortius cōstringū-
 tur, quām ut sic elabi possint. nempe, alios plures fa-
 etos esse sacerdotes, quod morte impedirētur permane-
 re. Christus ergo, quod morte non impeditur, unus est:
 nec cōsortib. indiget. Altera missæ uirtus proposita
 erat, quod Christi crucē et passionē obruit et opprimit.
 Hoc quodem certissimum est. nam si Christus in cruce
 semetipsum in sacrificiū obtulit, quo nos in perpetu-
 um sanctificaret, & æternā redēptionē nobis quāre-
 tet: haud dubie uis atque efficacia eius sacrificij nullō
 fine

Hebr. 7.

268 CHRIST. RELIGIONIS
fine perstat. Alioqui nihil honorificentius de Christo sentiremus, quā de bobus & uitulis, qui sub lege immolabantur: quorum oblationes ex eo inefficaces arguuntur & imbecillae, quod sèpius iterabantur. Quare aut Christi sacrificio, quod in cruce præstit, purgationis æternæ uim defuisse fatendum erit: aut uno semel sacrificio Christum, in omnia secula,

Hebr. 9.10 defunctū esse. Id est quod dicit Apostolus, Summum hūc pontificē Christum semel per immolationē suā apparuisse, sub consummationem seculi, ad peccati profligationem. item, Voluntate Dei nos sanctificatos esse per oblationem corporis Iesu Christi, semel item, Christum una oblatione in perpetuum consummatisse sanctificatos. Hoc & postrema sua uoce, &

Ioan. 19 inter ultimos spiritus edita, Christus significauit: cum dixit, Consummatum est. Solemus extremas morientium uoces pro oraculis obseruare. Christus moriens testatur uno suo sacrificio perfectum esse & impletum, quicquid in salutem nostram erat. Nos huiusmodi sacrificio, cuius perfectionem luculentē adeo cōmendauit, quasi imperfecto, innumera quotidie assuimus. Quando sacro sanctum Dei uerbum non affirmat modo, sed clamat etiam & cōtestatur, hoc sacrificiū semel peractū fuisse, eius uim æternam permanet.

permanere, qui aliud postulant, nonne ipsum imperfectionis insinulant & infirmitatis? At uero missa, quæ hac lege tradita est, ut millies centena sacrificia in singulos dies peragantur: quo spectat, nisi ut Christus passio, qua unicam hostiam se patri obtulit, sepulta submersaque iaceat? *Quis, nisi cecus, non videat,* sathanæ audaciam fuisse, quæ ueritati adeò apertæ ac dilucidæ obliuetaretur? Nec me latet, quibus præfigijs hanc suam fraudem prætexere soleat pater ille mendacij: Non uariaesse, nec diuersa sacrificia, sed unum idem saepius repeti. Verum tales fumi nullo negotio discutiuntur. Tota enim disputatione contendit Apostolus, nō modo nulla alia esse sacrificia, sed unum illud semel oblatum fuisse, nec amplius iterandum. Nunc descendo ad tertias Missæ partes, ubi explicandū est, quomodo ueram & unam mortem Christi obliteret, & ex hominum memoria excusat. Nam ut inter homines testamenti confirmatio à morte testatoris pendet: ita etiam testamentū, quo nos peccatorum remissione, & æterna iustitia dona uit morte sua confirmauit Dominus noster. In hoc testamento qui uariare quicquam aut innouare audent, mortem eius abnegant, & tanquam nullius monumenti habent. *Quid uero est Missa, nisi nouum &* priorsus

Hebr. 9

207 CHRIST. RELIGIONIS

prosperus diuersum testamentum? Quid enim? an non singulæ Missæ nouam peccatorum remissionem, novam iustitiae acquisitionē promittunt? ut iam tot sint testamenta, quot Missæ. Veniat ergo rursum Christus, & altera morte nouum hoc testamentum, vel potius infinitis mortibus innumera missarum testamenta rata faciat. An non igitur uerum principio dixi, unicam & ueram Christi mortem obliterari per missas? Quid? quod eo directe spectat Missa, ut rursum, si fieri possit, trucidetur Christus? Nam ubi testamentum est, inquit Apostolus, mortem testatoris intercedere illic necesse est. Missa nouum Christi testamentum præ se fert: eius ergo mortem postulat. Præterea, hostiā, quæ offertur, occidi & immolari necesse est. Si Christus singulis missis sacrificatur: eum singulis momentis mille in locis crudeliter interfici oportet. Non id meum est, sed Apostoli argumentū. Si necesse habuisset offerre sæpius semel ipsum, oportuissé illū frequenter pati ab origine mundi. Iam quartum Missæ munus tractandum ut sci licet fructum, qui è morte Christi ad nos redibat, nobis præripiat: dum, ne agnoscamus & cogitemus, scit. Quis enim cogitet se morte Christi redemptionem esse, ubi nouā in missa redēptionē uiderit? Quis pte-

Hebr. 9

tata sibi remissa confidat, ubi nouam remissionem
 viderit? Neq; euadet qui dixerit, non alia causa nos
 peccatorū remissionem in Missā obtinere, nisi quia
 morte Christi iā acquisita est. Nō enim aliud offert,
 q̄ si iactet, ea lege nos à Christo redēptos esse, ut nos
 ipſi redimamus. Huiusmodi enim à sathanæ ministris
 doctrina sparsa est: & talē hodie clamoribus, ferro,
 igni, tuentur, nos, cū Christū patri in Missā offeri-
 mus, hoc oblatiōis opere assequi peccatorū remissio-
 nem, & participes fieri passionis Christi. Quid iam
 passiōni Christi superest, nisi ut sit exemplū redem-
 ptiōnis, quo discamus nostri esse redēptores? Ad co-
 ronidē nūc uenio: nempe, sacrā cēnā, qua Dominus
 passiōis suę memoria insculptā formatāq; reliquerat,
 tecta Missā, ē medio sublatā, inductā, & deperditā.
 Siquidē cēna ipsa donū Dei est, q; cum gratiarum
 actiōe accipiendū erat. Sacrificiū Missæ preciū Deo
 numerare fngitur, qđ ipse in satisfactionē accipiat.
 Quantum interest inter dare, & accipere: tantum à
 sacramento sacrificium differt. Atq; hæc quidem mi-
 seritatem hominis ingratitudo est: quod ubi agnoscen-
 da erat diuinæ bonitatis largitas, gratiæq; agēdæ, in-
 eo deū sibi debitorē facit Sacramētū primittebat, nos
 Christi morte nō semel dūtaxat restitutos in uitam
 sed

sed assidue uiuificari, quia tunc omnes nostræ salutis numeri impleti sint. Missæ sacrificiū longe aliam cantilenam canit: Christum oportere quotidie sacrificari, ut aliquid nobis commodet. Cœna in publico ecclesiæ cœtu distribuenda erat, quo nos de communiōne doceret, qua simul omnes cohæremus in Christo Iesu. Hanc communitatem dissoluit ac distrahit Missæ sacrificiū. Postquā enim error inualuit, oportere esse sacerdotes, qui pro populo sacrificarent, quasi relegata esset ad eos cœna, desijt iuxta Domini mandatum fidelium ecclesiæ cōmunicari. adiutor Missis priuatis est pates factus, quæ ex cōmunicationē quandam magis referrent, quam cōmunitatem illam à Domino institutā: cum sacrificulus suam uictimam seorsum uoraturus, se à toto fidelium populo segreget. Missam priuatā uoco, ne quis fallatur: siue bozatu & uociferatione personet, siue murmure tantum & susurris strideat. Quando utrūq; genus, canta 3. Reg. 15 participationē ex ecclesia tollit. Verū ante quā finem dicendi faciam, missarios nostros doctores interrogō, cum sciant potiore esse Deo obedientiam, quam uictimas: & magis poscere, ut uoci suæ auscultetur, quam ut sacrificia offerantur, quomodo hanc sacrificandi rationem Deo acceptam credant: cuius nullum

nullum illis constat mandatum, & quam ne una quidem scripturæ syllaba probari uidet. Præterea, cum Apostolum audiant dicentem, neminem sibi nomen atq; honorem sacerdotij usurpare, nisi qui uocatus est, ut Aaron: quin nec Christum ipsum se se ingessisse, sed obedisse patris uocationi; aut sacerdotij sui autorem Deum institutoremq; proferant, oportet: aut honorem non esse à Deo fateantur, in quem non uocati improba temeritate irruperunt. At qui ne apicem quidem literæ obtendere possunt, quo suo sacerdotio patrocinentur. Quorū sum igitur, sacrificia euā nescēt, quæ sine sacerdote offerri nō possunt? Quid superest, nisi ut cœci uideat, surdi audiant, pueri ipsi intelligant hanc Missæ abominationē, quæ in calice aureo propinata, oēs reges terræ & populos, à summo usq; ad nouissimū, sic inebriauit, sic percussit sopore ac uertigine, ut brutis ipsis stupidiores, prorā et puppim suæ salutis in hac una exitiali uoragine stauerent? Certe nulla unq; ualidiore machina sathan incubuit ad oppugnandum expugnandumq; Christi regnum. Hæc est Helena, pro qua ueritatis hostes tanta hodie rabie, tanto furore, tanta atrocitate digladiantur. Et uere Helena, cum qua spirituali fornicatione, quæ omnium est maxime execrabilis,

s sic

Hebr. 5

sic fornicantur. Non hic, uel minimo digne-
attingo crassos illos abusus, quibus sacræ suæ Missæ
prophanatam puritatem prætendere possent: quam
turpes nundinas exerceant, quam sordidos quaestus
faciant suis missationibus, quanta rapacitate auari-
tiam suam explent. Tantum indicō, idq; paucis &
simplicibus uerbis, qualis sit sanctissima ipsa Missa
sanctitas: ob quam adeo spectabilis esse, tantaq; in
neneratione haberi multis seculis meruit. Nam &
tanta hæc mysteria pro dignitate illustrari, maioris
operis fuerit: & illas obscenas fordes, que ante oculos
omnium uersantur, admiscere nolo: ut o-
mnes intelligent, Missam in selectissima sua, & qua
maxime uenitari potest, integritate acceptam, si-
ue suis appendicibus, à radice ad fastigium, omni
genere impietatis, blasphemie, Idololatriæ, sacra-
gij scatere. Porro ne quis rixator ex sacrifici-
ej ac sacerdotis nominibus nobis pugnam faciat: id
quoq; sed compendio, expediam, quid per sacrificium,
quid per sacerdotem tota disputatione signi-
ficauerim. Nomen sacrificij generaliter acceptum,
complectitur quicquid omnino Deo offertur. Quæ-
re distinguamus oportet, & alterum docendi casu
sa uocemus sacrificium εὐχαριστίας, sive laudis
alterum

alterum propiciatorum, siue expiationis. Est autem expiationis sacrificium, cui propositum est, iram Dei placare, ipsius iustitiae satisfacere, peccata abluere, gratiam, salutem impetrare. Huiusmodi sacrificium ab uno Christo peractum est, quia ab alio nullo poterat. Et semel, quod illius unius a Christo peracti efficacia & uis æterna est, ut sua ipse uoce testatus est, cum dixit, perfectum esse & impletum: hoc est, quicquid reconciliandæ patris gratiæ, impetrandæ peccatorum remissio, iustitiae, saluti, necessarium erat, id totum unica illa sua oblatione præstitum & consummatum, adeoque nihil deesse, ut nullus postea locus alteri hostiæ relinqueretur. Quamobrem consituo, sceleratissimum probrum, & non ferendam esse blasphemiam in Christum & sacrificium, quo per mortem suam, in cruce pro nobis defunctus est, si quis repetita oblatione, de redimenda peccatorum venia, de propitiando Deo, & obtinenda iustitia cogitet. At quid aliud missando agitur, nisi ut nouæ oblationis merito, passionis Christi fiamus participes? Et ne ullus esset insaniendi modus, parum esse putauerunt, si dicerent commune ex aequo fieri sacrificium pro tota ecclesia: nisi addererent, sui arbitrij esse, huic aut illi, cui uellent, peculiariter applicare.

276 CHRIST. RELIGIONIS

uel potius, quicunq; talem sibi mercem numerato
precio emere uellet: Porro, quoniam ad Iudea tax-
tionem accedere nō poterant, ut tamē uel aliqua no-
ta autoris sui exemplum referrent, numeri similitu-
dinem retinuerunt. Vendiderat ille 30. argenteis: tri-
ginta numulis æreis uendūt. sed ille, semel: hi, quo-
ties emptor occurrit. Hoc sensu & sacerdotes esse
negamus: nempe, qui tali oblatione apud Deum pro
populo intercedant, qui propitiato Deo peccatorum
expiationem peragāt. Nam Christus, unicus est no-
ui testamenti pontifex & sacerdos, in quem trans-
ta sunt omnia sacerdotia, & in quo clausa & tem-
nata. Et si nihil scriptura de æterno Christi sacerdo-
tio meminisset: quia tamē Deus abrogatis illis veteri-
bus nullum instituit, manet iniuctum Apostoli argu-
mentum: Neminem sibi honorem usurpare, nisi qu-
à Deo uocatus sit. Quia ergo fiducia sacrilegi iuris
qui se iactat Christi carnifices, audent se Dei uocati
sacerdotes appellare? Sub altero sacrificij ope-
re, quod εὐχαριστούμενοι diximus, cōtinentur omni-
nostræ preces, laudes, gratiarum actiones, & quae-
quid in Dei cultum à nobis agitur. siquidem noi
straq; omnia opera, consecrari ac dedicari illi con-
nit: ut quicquid in nobis est, gloriæ eius seruit.

ēius magnificentiam spiret. Hæc sacrificij ratio nihil ad iram Dei placandam, nihil ad impetrandam peccatorum remissionem, nihil ad promerendam iustitiam pertinet: sed in magnificando duntaxat & exaltando Deo uersatur. Imo fieri non potest, nisi ab ihs, qui iam accepta peccatorum remissione, Deo reconciliati & iustificati sunt. Est autem adeo ecclesiæ necessarium, ut abesse ab ea non possit. Itaq; æternum futurum est, quamdiu stabit populus Dei. quemadmodum & apud Prophetam scriptū est: Quoniam ab Malach. 1
 oru solis usq; ad occasum, magnū est nomen meum in gentibus, & in omni loco incensum offertur nomini meo, atq; oblatio munda. quoniam terribile est nomen meum in gentibus, dicit Dominus. Tantum abest ut submoueamus. Sic Paulus iubet nos offerre Rom. 12
 corpora nostra, hostiā uiuentem, sanctā, acceptam
 Deo, rationalem cultum. Sic David dicebat orationem suam ascensuram in conspectum Dei, uelut incensum. sic & alibi orationes sanctorum, uocantur psal. 141
Apocal. 5
 incensa: & à propheta, uituli labiorū. Significanter admodum locutus est Paulus, cum uocauit cultum. Intellexit enim spiritualem colendi Dei ritum, quem carnalibus legis Mosaicæ sacrificijs tacite opposuit. Huius generis sacrificio carere nō potest cœna Do-

278 CHRIST. RELIGIONIS

mini, in qua dum eius mortem annunciamus, & gratiarum actionem referimus, nihil aliud quam offerimus sacrificium laudis. Ab hoc sacrificandi munere, **I. Pet. 2** regale sacerdotium nuncupamur omnes Christiani, **Hebr. 13** quod per Christum offerimus hostiam laudis Deo, fructum labiorum confitentium nomini eius. Neque enim nos cum nostris muneribus, sine intercessore, in conspectu Dei apparemus. Christus est, quo mediatore intercedente, nos ac nostra patri offerimus. Ille pontifex noster, qui in sanctuarium celi ingressus, accessum nobis aperit. Ille altare, cui donaria nostra imponimus. In illo audemus, quicquid audemus. **Apoc. 1** Ille, inquam, est qui nos patri regnum ac sacerdotes fecit. Habent lectores in compendium collecta ea ferè omnia, quæ sciri de duobus istis sacramentis referre duximus. quorum usus, à primordio noui testamenti ad consummationem usq; seculi, Christianæ ecclesiæ est traditus. Ut scilicet baptismus, quidam quasi ingressus in ipsam esset, & fidei initiatione. Cœna uero, assiduum uelut alimentum, quo Christus fidelium suorum familiam spiritualiter pascit. **Ephes. 4** Quare, ut non nisi unus est Deus, una fides, unus Christus, una ecclesia, eius corpus: Ita baptizatus non nisi unus est, nec saepe iteratur. Cœna autem subinde

subinde distribuitur, ut intelligent se Christo assi-
due pasci, qui semel in ecclesiam electi sunt. Præ-
ter hæc duo, ut nullum aliud à Deo institutum est:
nec ullum agnoscere debet fidelium ecclesia. Rem
enim non esse humani arbitrij, erigere ac statuere
nova sacramenta, facile intelliget, qui meminerit,
quod supra satis plane explicatum fuit, sacramenta
in hoc à Deo posita esse, ut de aliqua sua promissio-
ne nos edoceant, & bonam suam erga nos uolunta-
tem nobis testifcentur. Qui præterea cogitet, nul-
lum fuisse Deo consiliarium, qui nobis certum ali-
quid de eius uoluntate spondere possit, aut certio-
res securosq; reddere, quo sit in nos affectu, quid da-
re, quid negare uelit. Simul namq; constituitur, ne-
minem signum proponere posse, quod eius uolunta-
tis & promissionis alicuius testimonium futurum
sit: solus ipse est, qui, signo dato, de se apud nos te-
stari potest. Dicam breuius, & forte rudius, sed
apertius. Sacramentum, sine salutis promissione esse
nunquam potest. Omnes homines in unum simul
coacti, nihil à se nobis polliceri de salute nostra pos-
sunt. Ergo nec à se edere aut erigere sacramentum.
His ergo duobus contenta sit Christiana ecclesia.
nec modo nullū aliud tertium ad præsens admittat,

Iesa. 40
Rom. 11

280 CHRIST. RELIGIONIS

aut agnoscat: sed ne appetat quidem, aut expectet,

Exod. 14 ad consummationem usq; seculi. Nam quod diuer-

& 17 sa aliquot Iudeis, pro uaria temporum inclinatione,

I. Cor. 10 præter sua illa ordinaria data sunt (ut man, aqua &

Numer. 21 petra profluens, serpens æneus, & similia:) hac ue-

Ioan. 3 ro uariatione admonebantur, ne talibus figuris insi-

sterent, quarum status parum firmus esset. sed me-

lius aliquid à Deo expectarent, quod nullo interiu-

nulloq; fine perstaret. Alia longe ratio nobis es-

Coloss. 2 quibus reuelatus est Christus: in quo thesauri omnes

scientiae & sapientiae sunt absconditi, tanta affluen-

tia & ubertate. ut nouam aliquā accessionem ad hos

thesauros sperare, uel postulare, uere Deum tenta-

re sit, & aduersum nos prouocare. Vnum dunta-

xat Christum esurire, querere, spectare, discere,

ediscere, nos oportet: donec magnus ille dies illuxe-

I. Cor. 15 rit, quo gloriam regni sui Dominus ad plenum mani-

I. Ioan. 3 festabit, & se qualis est, nobis spectandum often-

det. Atq; hac ratione nostrum hoc seculum in scri-

pturis, per nouissimam horam, nouissimos dies, no-

uissima tempora, designatur. ne quis uana noue alli-

cuius aut doctrinæ, aut reuelationis, expectatio-

Hebr. 1 ne sese fallat. Sæpen numero enim, multisq; modis an-

Luc. 10 tealocutus per prophetas, ultimis his diebus locu-

tus est

tus est Dominus in dilecto filio suo, qui solus patrem manifestare potest. Iam uero, ut hoc homini bus ablatum est, ne noua sacramenta in ecclesia Dei condere possint: ita optandum esset, ijs ipsis, quæ à Deo sunt, quam minimum humanæ inuentionis admisceri. Perinde enim atq; infusa aqua uinum fugit et diluitur, aspersoq; fermento tota farinæ massa acescit: sic mysteriorum Dei synceritas nihil aliud quām inquinatur, ubi homo quicquam de suo adjicit. Et tamen uidemus, quantum à germana sua putrate degenerarint sacramenta, ut hodie quidem tractantur. Plus satis ubiq; pomparum, ceremoniarum, gesticulationum: at uerbi Dei interim nulla neq; ratio, neq; mentio. sine quo sacramenta etiam ipsa, sacramenta non sunt. Quin nec ceremoniæ ipse à Deo institutæ, in tanta turba caput exerere possunt, sed tanquam oppressæ iacent. Quantum in baptismo aspicitur, quod unum illic lucere & spectari debuerat? nempe, baptismus ipse. Cœna prorsus sepulta est, cum uersa fuit in Missam. nisi quod semel quotannis, sed concerpta & dimidiata, lacerâq; forma, uisitetur. At quanto satius erat, quoties baptisandus aliquis esset, in coetum fidelium ipsum representari, & tota ecclesia, uelut teste, spectante,

s s

& orante

282 CHRIST. RELIGIONIS

Et orante super eum, Deo offerri? recitari fidei confessionem, qua sit instituendus catechumenus? enarrari, quæ in baptismo habentur, promissiones? catechumenum baptisari in nomen patris Et filij Et spiritus sancti? remitti demum cum precibus Et gratiarum actione? Sic nihil omitteretur, quod ad rem faceret: Et una illa ceremonia, quæ à Deo autore perfecta est, nullis exoticis sordibus obruta, clarissime effulgeret. Cæterū mergatur ne totus qui tingitur, an infusa tantum aqua aspergatur, minimum refert, sed id pro regionum diuersitate ecclesijs liberum esse debet. Quanquam Et ipsum baptisandi uerbum meregere significat, Et mergendi ritum ueteri ecclesijs obseruatum fuisse constat. Quantum ad sacram cœnam attinet, sic administrari decentissime poterat, si sœpiissime, Et singulis ad minimum hebdomadibus proponeretur ecclesiae. Initium autem fieret a publicis precibus, haberetur deinde concio, tum minister, proposito in mensa pane Et uino, institutio nem cœnæ referret: deinde promissiones enarraret, quæ in ea nobis relictæ sunt. simul eos omnes excommunicaret, qui interdicto Domini ab ea arcentur. Postea oraretur, ut, qua Dominus benignitate sacrum hoc alimentū nobis largitus est, nos quoq;

ad id suscipiendum, fide & animi gratitudine erudit-
ret & formaret. & quando ex nobis non sumus,
sua misericordia nos dignos faceret tali conuiuio.
Hic uero, aut canerentur psalmi, aut aliquid legere-
tur, & quo decet ordine fideles sacrosanctis epulis
communicarent: ministris panem frangentibus, &
poculum præbentibus. finita coena, exhortatio ha-
beretur, ad sinceram fidem & fidei confessionem,
ad charitatem & mores Christianis dignos. Postre-
mo, gratiarum actio referretur, & laudes Deo cane-
rentur. Quibus finitis, ecclesia dimitteretur in pace.
In manum accipiāt fideles, nec ne: inter se diuidant,
an singuli quod sibi datum fuerit edant: calicem in
diaconi manu reponant, an proximo tradant: panis
si fermentatus, an aȝimus: unum rubrum, an al-
bum: nihil refert. Hæc indifferentia sunt, & in ec-
clesiae libertate posita. Quanquam certum est, uete-
ris ecclesiæ ritum fuisse, ut omnes in manum accipe-
rent. Et Christus dixit, Diuidite inter uos. Fermenta-
tum & uulgarem panem fuisse, ante tempus Alexan-
dri Romani episcopi, narrant historiæ: qui primus
aȝimo pane delectatus est. qua id ratione, nō video:
nisi ut plebis oculos nouo spectaculo in admiratio-
nem traheret, magis quam ut animos religione insti-
theret.

Luc. 22

284 CHRIST. RELIGIONIS
tueret. Adiuro omnes qui uel leui aliquo pietatis stu-
dio tanguntur, an nō euidenter perspiciant & quan-
to praeclarius Dei gloria hic resplendeat, & quam
affluentior spiritualis consolationis suauitas ad fide-
les redeat: quam in istis frigidis & histrionis nu-
gis, quæ nullum aliud usum afferunt, nisi ut stupen-
sis populi sensum fallant? Id populum religione con-
tineri uocant, cum superstitione stolidus & infatu-
tus quōuis irahit. Si quis uetus tueri huic smo-
di inuentiones uelit, nec ipse ignoro, quam uetus suis
sit chrismatis et exufflationis in baptismo usus, quam
non longe ab ætate apostolorum cena Domini ta-
cta rubigine fuerit. Sed isthæc scilicet humanæ con-
fidentiæ procacitas est: quæ se cōtinere nequit, quæ
semper in Dei mysterijs ludat & lasciuiat. Nos vero
meminerimus, tanti esse Deo uerbi sui obe-
dientiam, ut in ea & angelos suos,
& orbem uniuersum iu-
dicare uos uelit.

1. Corin. 6.

Gal. 1.

QVINQV

SACRAMENTA NON
esse quinque reliqua quæ pro sacramen-
tis hactenus uulgo habita sunt, de-
claratur; tum qualia sint,
ostenditur.

CAPVT V.

O T E R A T superior de sa-
cramentis disputatio, apud doci-
les & sobrios hoc obtinere, ne ul-
tra curiosius progrederetur: nec
præter illa duo, quæ à Domino
instituta noscent, ulla alia sacramenta sine Dei uerbo
amplecterentur. Verum, quoniam illa de septem sa-
cramentis opinio omniū ferè sermone trita, scholasq;
& conciones omnes peruagata, uetusitate ipsa radi-
ces egit, ac hominum animis etiamnū insidet: Visus
sum mihi operepræcium facturus, si quinq; reliqua,
quæ ueris ac germanis Domini sacramentis uulgo ac
censemur, seorsum ac proprius excuterē, omniq; ab-
stero fuso simplicibus spectanda proponerem, qua-
lia sint, & quam falso pro sacramentis hactenus ha-
bita sint. Principio, hoc retinendum est, quod in-
uicta

286 CHRIST. RELIGIONIS
uicta ratione prius confirmauimus, sacramenti ins-
tuendi arbitrium non nisi penes unum Deum esse.
Siquidem sacramentum certa Dei promissione erige
re fidelium cōscientias, ac consolari debet: quæ eam
certitudinem nunquā ab homine acciperent. Sacra-
mentum nobis testimoniū esse debet bonæ erga nos
Dei uoluntatis: cuius nullus hominū aut angelorum
testis esse potest, quādo nemo Dei cōsiliarius fuit. so-
lus Dominus est, qui de se nobis per uerbū suum testi-
ficatur. Sacramentū sigillū est, quo Dei testamētum
seu promissio obsignatur. Obsignari uero non pos-
set rebus corporeis & elementis huius mūdi: nisi ut
tute Dei ad hoc formarentur & designarentur. Inſti-
tuere ergo sacramentum homo non potest: quia face-
re, ut sub rebus tam abiectis tanta Dei mysteria late-
ant, id uero humanæ uirtutis non est. Verbum Dei
præeat oportet: quod sacramentum, esse sacramen-
tum faciat.

DE CONFIRMATIONE

Confirmatio (ut uocant) primum signū est,
quod hominum temeritas à se excogitatum,
pro Dei sacramento supposuit. Confirmationis ak-
tem uir-

tem virtutem esse finxerunt, spiritū sanctum cōferre
ad gratiæ augmentum, qui in baptismo collatus sit ad
innocentiam: confirmare eos ad pugnam, qui in ba-
ptismo regenerati sint ad uitam. Per agitum autē hæc
confirmatio unctione, & hac uerborum formula:
Consigno te signo sanctæ crucis, & cōfirmo chris-
mate salutis, in nomine patris, & filij, & spiritus san-
cti. Pulchre omnia, et uenuste. Sed ubi Dei uerbum,
quod spiritus sancti præsentiam hic promittat? Ne
iota quidē obtendere possunt. Vnde ergo nos certio-
res facient, chrisma suum esse uas spiritus sancti? Vi-
demus oleum, crassum scilicet et pinguem liquorem:
præterea nihil. Accedat, inquit Augustinus, uerbum
ad elementum, & fiet sacramentum. Hoc, inquam,
uerbum proferat, si quicquam nos intueri in oleo uo-
lunt, aliud quam oleum. Quod si sacramentorum se-
ministros (ut par est) agnoscerent, non diutius pug-
nandum esset. Hæc prima ministri lex est, ne quid se
ne mandatoobeat. Age, mandatum huius ministe-
rii aliquid producant, & uerbum non addam. Si
mandato deficiuntur, sacrilegam audaciam excusare
non possunt. Hac ratione Pharisæos Dominus in-
terrogabat, esset ne baptismus Ioannis ē cœlo, an
ex hominibus? Si respōdissent ex hominibus: obti-
nebag

nebat, fruolum esse & uanum: si è cœlo, doctrinam
 Ioannis agnoscere cogebantur. Itaque ne essent ni-
 mium in Ioannem contumeliosi, non ausi sunt fate-
 ri, esse ex hominibus. Si itaq; ex hominibus est con-
 firmatio, uana et fruola esse conuincitur: si è cœlo
 esse persuadere uolūt, probent. Tuentur se quidem
 Apostolorum exemplo, quos nihil temere fecisse exi-
 stimant. Recte id sane. Nec à nobis reprehenderen-
 tur, si se Apostolorum imitatores ostenderent. Sed
Acto. 8 quid fecerūt Apostoli? Narrat Lucas in Actis: Apo-
 stolos, qui Hierosolymis erant, cum audissent Samari-
 ram recepisse uerbum Dei, misisse illuc Petrum &
 Ioannem. illos pro Samaritanis orasse, ut spiritum
 sanctum acciperent, qui nondum in quenquam illo-
 rum uenerat: sed baptisati tantū erāt in nomine Iesu.
 oratione facta, illis manus imposuisse. per quam im-
 positionem, spiritum sanctū Samaritani accepérunt.
 Et de hac manuum impositione aliquoties meminim.
 Audio quid Apostoli fecerint: nempe, suum minist-
 rium fideliter exequuti sunt. Visibiles illas & admiri-
 rabiles spiritus sancti gratias, quas tunc in populum
 suum effundebat, uoluit Dominus à suis Apostolo-
 per manū impositionem administrari & distribui.
 Huic autem impositioni manuum non altius subbel-
 mysterium

mysterium cogito : sed huiusmodi ceremoniam adhuc ab illis interpretor, ut ipso gestu significarent, se Deo commendare, & uelut offerre eum, cui manus imponebant. Hoc ministerium, quo tum Apostoli fungebatur, si adhuc in ecclesia maneret, manuum quoq; impositionem oporteret seruari . sed ubi gravia illa cōferri desijt, quorsum pertinet manū impositionis? Adhuc certe adest populo Dei spiritus sanctus, quo nisi ductore & directore, cōsistere nequit Dei ecclesia. Habemus enim æternam & perpetuo confirmationam promissionem, qua Christus fitientes ad se vocat, ut bibant aquas uiuas. Sed cessarunt illa uirtus Iohann. 7 Iesu. 55 miracula, et manifestæ operationes, quæ per manūm impositionē distribuebantur, nec nisi ad tempus esse debuerunt. Oportuit enim nouam Euangelijs prædicationem, nouum Christi regnum, inauditis & insitatis miraculis illustrari & magnificari. A quibus ubi cessauit Dominus, non protinus ecclesiam suam deseruit : sed regni sui magnificentiam, herbiq; sui dignitatē satis excellenter manifestata docuit. Quia igitur in parte histriones isti Apostolos se imitari dicent? Hoc agendum erat manuum impositione, ut euidentis spiritus sancti uirtus statim se exereret. Id non efficiunt. Quid igitur pro se iactant

290 CHRIST. RELIGIONIS
se iactant manuum impositionem? quam Apostolis
quidem in usu fuisse legimus: sed prorsus in aliis fi-
nem. Eiusdem hoc rationis est, ac si quis diceret, fla-
Ioan. 20 tum illum, quo Dominus discipulos suos afflauit, sa-
cramentum esse, quo detur spiritus sanctus. Atqui
hoc semel Dominus cum fecit, non a nobis fieri etiam
uoluit. Ad eum modum & Apostoli manus impone-
bat, pro eo tempore, quo uisibiles spiritus sancti gra-
tias, ad eorum preces administrari, Domino place-
bat: non ut posteri uacuum & frigidum signum (quod
similiter istae faciunt) mimitice tantum, & sine re effun-
gerent. Quod si manuum impositione Apostolos si-
se imitari euincant (in qua nihil cum Apostolis si-
mile habent, praeter nescio quam præpostoram
læcnozylæv:) unde tamen oleum, quod uocant, sa-
lutis? Quis eos in oleo salutē querere docuit? Quis

Gal. 4 vim roborandi illi attribuere? An Paulus? qui nos ab
Coloss. 2 elemētis huius mundi longe abstrahit: qui nihil ma-
gis damnat, q̄ talibus obseruationculis hærere. Hoc
uero non a me, sed a Domino, audacter pronuncio.
Qui oleum, uocant oleum salutis, salutem que in
Christo est abiurant, Christum abnegant, partem
in regno Dei non habēt. Oleum enim uentri, & uer-
ter oleo: utrumq; Dominus destruet. omnia enim ista
infirma

infirma elementa, quæ usū ipso intereunt, nihil ad regnum Dei pertinent, quod spirituale est, & nūquam interiturum. Quid igitur? dixerit aliquis. eadem linea metiris aquam, qua baptisamur: & panem ac uinum, sub quibus ccena Domini exhibetur? Respondeo: in sacramentis Domini duo spectanda esse. substantiam rei corporeæ, quæ nobis proponitur: & formam, quæ illi à uerbo Dei impressa est, in qua tota uis iacet. quatenus ergo substantiam suam retinent, panis, uinum, aqua, quæ spectui nostro in sacramentis offeruntur: ualeat semper illud Pauli, Escā uentri, & uenter eſcis: Deus uirung̃ deſtruet. Prætereunt enim & euaneſcunt cum figura huius mundi. quatenus autem uerbo Dei ſanctificantur, ut sacramenta ſint: non in carne nos retinent, ſed uere ſpiritualiter docent. Verum pro plus adhuc impiciamus, quot monſtra foueat alatoꝝ bœc pinguedo. Dicūt iſti unctores, ſpiritu ſanctū in baptismō ad innocentia dari: in confirmatione, ad gratię augmentū: in baptismō nos regenerari, ad uitam ui confirmatione nos ad pugnā instrui. Et adeo nihil nos pudet, ut negent baptismū rite ſine confirmatione perfici poſſe. O nequitiā. An non igitur in baptismō Christo coſepulti ſumus, facti participes mortis eius?

I. Cor. 6

Rom. 6

292 CHRIST. RELIGIONIS

ut & resurrectionis simus cōsortes. Hanc autē partici-
pationē & mortis & uitæ Christi, Paulus interpre-
tatur mortificationē carnis nostræ, unificationem
spiritus. quod uetus homo noster crucifixus est,
quod nos in nouitate uitæ ambulamus. Quid est in-
strui ad pugnam, nisi hoc est? Quod autē Lucas, eo
quem citauimus loco, dicit baptisatos in nomine Iesu
Christi fuisse, qui non accepissent spiritū sanctum:
non simpliciter negat, ullo spiritus dono præditos,
qui in Christum corde crederent, & ipsum ore con-
fiteretur: sed acceptionē spiritus intelligit, qua mani-
festæ uirtutes & uisibiles gratiae percipiebantur. Si-
dicūtur Apostoli spiritū accepisse in die p̄tecostes,
Matth. 10 cum longe antea illis à Christo dictū esset: Non nos
estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri, qui loqui-
tur in uobis. Videte malitiosam & sōnticā sathanæ
fraudē, qui ex Deo estis. Quod uere in baptismo da-
batur, in sua confirmatione dari mentitur: ut furtim
incautos à baptismo abducat. Quis iā dubitet hanc
sathanæ esse doctrinam, quæ promissiones baptismi
proprias, à baptismo abscessas, aliò deriuat & trans-
fert? Deprehenditur, inquā, quali nitatur fundamen-
Galat. 3 to præclara ista uinctio. Dei uerbum est: omnes, qui
in Christo baptisati sunt, Christū induisse cum suis
donis

donis. Verbum unctorum, nullam promissionem in
 baptismo perceperisse, qua in agonibus instruamur. Illa De consec.
 vox, est ueritatis: hæc, mendacijs esse oportet. Verius distinct. 3
 ergo definire hæc confirmationē possum, quām ipsi cap. spūs
 haciemus definierint. nempe, insignem esse baptismi
 contumeliam, quæ usum ipsius obscurat & abolet:
 falsam esse diaboli pollicitationem, quæ nos à uerita-
 te Dei abstrahat. Aut, si maius, oleum diaboli menda-
 cio pollutū, quod uelut offusis tenebris simplicium
 mentes fallat. Addunt præterea, fideles omnes, Vrba c. 1.
 spiritum sanctum per manū impositionem accipere de consecr.
 debere post baptismū: ut pleni Christiani inuenian- distinct. 3
 tur, quia nunq; erit Christianus, nisi qui cōfirmatiōe In concil.
 episcopali fuerit chrismatus. Hæc illi aduerbū. Atqui Aurelia. c.
 putabam, quæcunq; ad Christianismum pertainent,
 omnia scripturis prescripta ac comprehensa esse. Ut ieuni.
 Nunc (ut video) aliunde quām ex scripturis, uera
 religionis forma petenda, discendaq; est. Dei ergo
 sapientia, cœlestis ueritas, tota Christi doctrina,
 Christianos duntaxat inchoat: oleum perficit. Hac
 sententia damnantur omnes Apostoli, & tot marty-
 res, quos nunquam fuisse chrismatos, certo certius
 est: quo dō nondū erat sanctum oleum, quo perfusi,
 omnes Christianismi numeros impleret; uel potius,